
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Medicina generale

Contenuto Medici di medicina generale - Presa d’atto accordo 2023-2024 Casa della Salute 
DALLA PICCOLA FIRENZE

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC MMG E CONTINUITA` ASSISTENZIALE

Direttore della Struttura LATELLA BRUNO - f.f.

Responsabile del
procedimento

GALLIGANI STEFANIA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

1 5 Allegato 1) Accordo 2023-2024 Casa della Salute DALLA PICCOLA FIRENZE

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Premesso che in data 4 aprile 2024, a conclusione delle previste procedure di controllo ed approvazione,
sono stati  ratificati  dalla  Conferenza permanente  per i  rapporti  tra  lo Stato,  le  Regioni  e le  Provincie
autonome gli Accordi per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale e che con tale
ratifica l’ACN 8 febbraio 2024 entra formalmente in vigore;

Ritenuto,  nelle  more  dell’approvazione  dell’Accordo  Regionale,  di  dover  formalizzare  le  richieste  di
indennità per le quali si è concluso il procedimento;

Visti gli artt. 54 e 59 dell’Accordo Collettivo Nazionale per la medicina generale di cui all’Atto di Intesa
Conferenza Stato Regioni del 23.03.2005 e ss.mm.ii. che disciplinano le forme associative e l’erogazione
delle indennità ad esse collegate;

Dato atto  che il Dipartimento Rete Territoriale il 20/03/24 ha trasmesso alla SOC MMG e Continuità
Assistenziale  l’accordo  2023/2024  della  Casa  della  Salute  Dallapiccola  Firenze,  sottoscritto  in  data
1.03.2024 con i medici di assistenza primaria;

Richiamato l’Accordo  Attuativo  Aziendale  dei  Medici  di  Assistenza  Primaria  Anno  2022-2023
sottoscritto in data 30/11/2022 e recepito con delibera n. 1454 del 16/12/2022;

Ritenuto con il presente atto, in applicazione dell’art 19 - comma 12 - dell’Attuativo Aziendale dei Medici
di Assistenza Primaria Anno 2022-2023, di prendere atto degli accordi delle Case della Salute e/o Case di
Comunità con i quali sono stati individuati gli specifici obiettivi e i relativi indicatori; 

Visto l’accordo che viene unito alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale:

Allega
to n.

Accordo Medici

1 Accordo 2023-2024 Casa della Salute
DALLAPICCOLA FIRENZE

LEONE ALESSANDRA, PARRINI CHIARA, LETTIERI NICOLA 

Precisato che nell’accordo sottoscritto:
 all’art. 9.3 “Funzioni amministrative personale e relativa indennità” è stabilito che di mantenere l’indennità di

collaboratore di studio già in essere e attribuire l’indennità CUP per un numero di 9 ore settimanali,
per un compenso orario stabilito in sede di comitato aziendale di € 18 ora, con decorrenza 1 marzo
2023;



                                                                   
 all’art.  15 “Copertura  finanziaria” è stabilito che l’indennità  di  supporto amministrativo pari  a  9 ore

settimanali CUP nel limite massimo di 8.424 euro annui viene finanziata dal Fondo Aziendale e per
l’anno 2023 quantificata in 7.020 euro; 

Dato atto che, trattandosi di una nuova Casa della Salute, la presente delibera comporta costi aggiuntivi a
carico del Bilancio Aziendale 2023 (7.020 più 658 euro di Enpam) e 2024 (8.424 più 790 euro di Enpam);

Valutata preventivamente la possibilità di ratificare l’accordo seppur pervenuto in ritardo alla quale hanno
fatto seguito i pareri dei Direttori Generale, Amministrativo e Sanitario, viste le motivazioni addotte dalla
Rete Territoriale che non inficiano il regolare svolgimento delle attività previste nell’Accordo che erano
state concordate con i contraenti seppure non formalizzate nei tempi dovuti e che danno il presupposto
per la liquidazione delle indennità; 

Considerato che l’art 19 - comma 12 - dell’AAA sopra citato, stabilisce che per ogni Casa della Salute deve
essere  sottoscritto  uno  specifico  accordo  entro  il  31  marzo,  si  ritiene  di  poter  ratificare  l’accordo
2023/2024; 

Preso atto  che il  Direttore f.f.  della  struttura MMG e Continuità  Assistenziale,  dr Bruno Latella,  nel
proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza
dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del
Responsabile del Procedimento, Stefania Galligani, in servizio presso la medesima Struttura;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff  della Direzione Amministrativa;

Su proposta del Direttore f.f. della struttura MMG e Continuità Assistenziale;

Ritenuto  di  dover  dotare  la  presente  delibera  della  immediata  eseguibilità,  al  fine  di  dare  corso
tempestivamente all’attuazione degli istituti di cui al presente atto;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di prendere atto dell’accordo della Casa della Salute Dallapiccola Firenze anno 2023/2024, sottoscritto
in data 1.03.2024 con i medici di assistenza primaria, che viene unito alla presente deliberazione per
formarne parte integrante e sostanziale:

Allega
to n.

Accordo Medici

1 Accordo 2023-2024 Casa della Salute
DALLAPICCOLA FIRENZE

LEONE ALESSANDRA, PARRINI CHIARA, LETTIERI NICOLA 

2. di dare atto che il pagamento di eventuali indennità per “attività CUP” sarà subordinato alla verifica dei
requisiti della normativa Nazionale e Regionale vigente; 



                                                                   
3. di dare atto che la presente deliberazione comporta un costo aggiuntivo a carico del Bilancio Aziendale

anno 2023 (7.020 più 658 euro di Enpam) e del Bilancio anno 2024 (8.424 più 790 euro di Enpam);

4. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza
alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

6. Di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
               (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
             (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dott.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

